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LEIN°, DE 0% DE DE 2018.

Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo
previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal
n° 809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu o
Cadigo Tributario Municipal.

O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.° - O item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n°® 809, de 27 de outubro de
2006, passa a vigorar com a seguinte redacao:

inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, 2% Local da Prestagdo do Servigo.

17.05 — Fornecimento de méo-de-obra, mesmo em carater temporario,
contratados pelo prestador de servigo.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, de de 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° 06 / 2018

Matias Barbosa (MG), 15 de fevereiro de 2018.
Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

Nobres Edis,

Tenho a honra e o dever de submeter a elevada apreciagéo desta Casa
Legislativa a presente proposicéo de lei, que busca alterar o inciso 17.05 da TABELA | da
Lei Municipal n® 809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu o Cédigo Tributario Municipal.

Trata-se alteracdo a minorar aliquota do ISSQN incidente sobre o item
17.05 da TABELA I, estabelecendo-o em 2% (dois). Tal redugéo objetiva a manutengéo da
capacidade contributiva dos agentes econémicos impactados, em especial a manutengao
dos postos de trabalho e a prevengéo de mudanca de seus domicilios fiscais para outros
municipios.

Tendo vista a relevancia da matéria tratada na presente proposicéo,
requer este Alcaide a apreciagdo URGENTE do presente projeto de lei, nos termos do artigo
49 da Lei Organica Municipal.

Na expectativa da aprovagdo da presente proposigéo, submeto-a a
apreciagao dos i. Edis.
Na oportunidade, renovo os protestos de elevada estima e

consideracao.

L
CARLOS ANTONIO DE CAS|TRO LOPES
PREFEITO MUNICIPAL

__Recebemos —

W .Jﬁ.«&_i:ma. de ZOJ__
Oy \ 19 ‘T o j\, %
CAMARA MUNlClPAL DE MATIAS BARBOSA
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PROPOSIGAO DE LEI N°.07/2018

Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo
‘previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal
n° 809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu o
Cédigo Tributario Municipal.. N

A Camara Municipal de Matias Barbosa decreta:

‘

‘ Art.1.° - O item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n°® 809, de 27 de outubro de
2006, passa a vigorar com a seguinte redagéo: 3 '

17.05 — Fornecimento de mio-de-obra, mesmo em carater temporario,
inclusive de empregados ou trabalhadores, avulsos ou temporarios, ' 2% Local da Prestagdo do Servigo.
contratados pelo prestador de servigo. - : :

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao. ‘

Camara Municipal de Matias Barbosa, 15 de fevereirb d‘e 2018.

CARLOS ANTONIO DE CASTRO LOPES
Prefeito Municipal
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llustrissimo Doutor:

Solicito pareéer juridicd no Projeto de Lei n°.07/2018 que Altera a aliquota do
ISSQN incidente sobre o servigo previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n° '
809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu o Codigo Tributério Municipal. ;

Atenciosamente,
' Carlos 7 {%ﬂdle Al/meida
Presidente da Camara Municipal
Anexo: Cépia do Projeto de Lei n°.07/2018 e
'URGENTE

lImo. Dr. : RAS A
~ Leonardo Sérgio Henrique : ; CémaraMunlclpl :

Advogado da Camara Municipal de - : (= L /44 J‘

MATIAS BARBOSA - MG
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Oficion®  023/2018JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 061/2018/CMMB

O
Matlas Barbosa 01 de margo de 2018\"“‘“ >

Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

\

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero
em epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado Parecer Juridico no
Projeto de Lei n® 07/2018, que “Altera a aliquota do ISSQN- incidente sobre o
‘servigo previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n® 809, de 27 de .
outubro de 2006, que instituiu o Codigo Tributario Municipal”. ) :

Sem mais para o momento e com a certeza de atendxmento do solicitado
por Vossa Exceléncia, despego me, reportando votos.de elevada estima e distinta
consideragéo. ;

Atenciosamente.

Procurador Legislativoda Cam un|C|paI de Matias Barbosa

Leonardo Sérgrr Henrique
' Advogado - OA3/MC 89437
Cémara Municipal ce fatias Barbosg

~ PROTOCOLO.
Data: O l(}_‘w, '1( (J W

- Exmo. Sr. Vereador Carlos Alberto de Almeida, : e :
Presidente da Camara Municipal de Matlas Barbosa Cmcﬂ’ﬂﬂﬁnéﬂ%g MATIAS BARBOSA
Em mé&os/Secretaria. : -
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Parecer Jurldlco -

- Historico:

- - Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa,

' pelo Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa, Vereador Carlos Alberto de

Almeida, sobre a Proposicdo de Lei n° 07/2018, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo

Municipal, que ““Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre 0 servigo previsto no item 17.05 da

TABELA | da Léi Municipal n° 809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu 0 Codigo Tributario

: Mummpal” Tal pedido foi realizado por meio do oficio de niimero 061/2018/CMMB em carater
de URGENCIA, em 27 de fevereiro de 2018.

I- Relatorio ' |
II.1 - Quanto a Iniciativa, a Forma e a Competéncia:

A Constituigdo Federal de 1988 garantiu aos Municipios, por forga do art. 30,
~inciso | e lll, respectivamente, a competéncia para legislar sobre assuntos de interesse local e
_instituir e arrecadar os tributos de sua competéncia. -
= |
: | Por evidente, os assuntos - relativos aos impostos municipais definidos
constitucionalmente, como as taxas pertinentes aos servigos publicos municipais, tratada neste
Projeto de Lei, sdo de natureza local e, portanto, enquadram-se na competéncia municipal, mais
estritamente na do Chefe do Executivo. :

‘A autonomia municipal em matéria tributéria“é referencuada pelo doutrinador
Roque Antonio Carraza, em sua obra Curso de Direito Constitucional Tributério (Ed Malheiros,
152 ed. 2000, Sao Paulo. p. 135.). Entdo, vejamos a doutrina aplicada:

“Em suma, o Municipio, no. Brasil, é entidade auténoma.
Pessoa politica legisla para si, de acordo com as
competéncias que a Carta Magna lhe deu. Nenhuma lei que
nio emanada da Camara tem a possibilidade juridica de
ocupar-se de assunto de interesse local.

Instituindo e arrecadando liviemente seus ftributos, o
Municipio reafirma sua ampla autonomia, em relagdo as
demais pessoas politicas.

()

Cumpre sublinhar que também d contribuinte se bene
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sempre que, nos termos da Lei Fundamental, s6 o Municipio

pode tributa-lo, nulas serdo quaisquer tentativas de sujeita-lo
ao pagamento de exacoes Ievadas a caho por outras pessoa

politicas. : g
i %{;ﬁ,@wf

Portanto, pondo ponto a este raciocinio, estudar a oon-2

competéncia tributaria sem levar em consideragdo a

autonomia dos Municipios é correr o sério risco de deixar

sem resposta questoes da mais alta relevancia juridica.”

Determina ainda o Texto Constitucional, em seu art. 150, § 6°, que a autonomia
dos Entes Federativos em matéria tributéria deve ser expressa na forma da lei especifica quando
se tratar do estabelecimento de qualquer subsidio ou isengdo, redugdo e base de calculo,

- concessdo de crédito presumido, anistia ou remissdo, relativos a. impostos, taxas ou
contribuigoes.

A Lei 5172/66, que instituiu o Codigo Tributario Nacional (CTN), reservou a lei as
matérias pertinentes as redugdes e concessédo de descontos de fributos. Com natureza de lei
complementar, o CTN constitui-se em norma com aplicabilidade geral, pertinentes as diversas
esferas da Federagdo. Assim dispde em seu art. 97, enfatizando o pnnclplo da legalidade no
trato da matéria tributéaria:

Art. 97. Somente a lei pode estabelecer: SR T

()

Il - a majoragdo de tnbutos ou sua redugao ressalvado 0
disposto nos artigos 21, 26, 39, 57 e 65;

()

Art. 160. Quando a legislagdo tributaria néo fixar o tempo do

" pagamento, o vencimento do crédito ocorre trinta dias depois
da data em que se considera o sujeito passivo notificado do
langamento. '

Paragrafo tnico. A legislagdo tributaria pode conceder
desconto pela antecipacdo do pagamento nas condigées que -
estabelega.

Juridicamente, portanto, a Lei de iniciativa municipal e no ambito da
-competéncia privativa do Prefeito, configura 0 meio normativo adequado para disciplinar a
matéria sob analise, encontrando fundamentagao também nos artigos 9, inciso Il, 11, inciso VII,
42, inciso Ill, 44, §1°, inciso I, 62, incisos IV e XV da Lei Organica deste Municipio e no artigo
147, § 2° do Regimento Interno da Camara Municipal, os quais seguem abaixo transcritos:

{

 Leonardo Sérgio H nque
Advogado - OAB/MG/g9437
‘Camara Municipal de Mafi
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Art. 9°- Ao Mumc:plo compete :

f Q,\QM‘ D& 7
’—( % T oRE % ' é’\bFLS 09
! ' § _,2 gg
II - instituir e arrecadar os tnbutos de sua competencla fixar é 75 f{j/
s.f\t

cobrar precos, bem como aplicar suas rendas, sem prejuizo da ®
obrigatoriedade de prestar contas e publicar balancetes nos
prazos fixados em lei; :

“f-)
Art. 11 - Ao Municipio é vedada:

(- )

VIl - instituir tratamento des:gual entre contribuintes que se
encontrem em situagdo equivalente, proibida qualquer distingao
em razdo de ocupagdo profissional ou funcdo por eles exercida,
independentemente da denommagao juridica dos rendlmentos
tltUIOS ou direitos;

(-)

Art. 42 - O Processo Legislativo compreende a elaboracdo de:
- 1- emendas a Lei Organica Municipal;’

Il - Leis Complementares;

Ill - Leis Ordinarias;

& o : IV - Decretos Legislativos;
V- Resolugdes.

Art. 44 - A iniciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as
Comissoes da Camara, ao Prefeito e aos cidaddos.

§ 1° - So de iniciativa privativa do. Prefelto Mumclpal as leis que
disponham sobre:

I-{.)

.= orgamzagao administrativa do Poder Executlvo e matéria .
tributaria e orgamentana

()
Art. 62 - Compete privativamente ao Prefeito:

. Leonardo Sérgio He que
"Advogado OAB/MG 37
Cémara Mumc;paldeManas arbosa :
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()

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos caso
previstos nesta Lei Organica;

()

XV - administrar os bens e as rendas municipais, promover o
langcamento, a fiscalizagdo arrecadacdo de tributos; ;

()

Art. 147 — Projeto de Lei é o esbhogo de norma legislativa que,
transformado em lei, destina-se a produzir efeitos impositivos e
gerais.

§1°-(-)

§2°- E privativa do Prefeito a iniciativa dos Projetos de Lei
mencionados no art. 44 § 1°, da Lei Organica do Municipio.

II.2- Quanto ao Mérito:

Disbor sobre os tributos no &mbito do Municipio é tarefa estritamente ligada a
Administragdo, com a devida aprovagdo e fiscalizagdo do Legislativo, quanto a arrecadagéo,
aplicag&o, majoragéo ou redugéo de impostos e taxas.

A contento, integra a funcdo do Administrador Publico a gestdo das receitas e

- despesas em sua mais ampla acepgao. Neste sentido, as politicas de incentivo ao adimplemento

~ das obrigagdes tributarias por parte dos contribuintes devem integrar o rol de agdes destinado ao

trato da coisa publica como iniciativa do Executivo e consequente aprovagao do Leglslatlvo por
todos os entes federativos.

Tais politicas de incentivo ao adimplemento fiscal podem irazer 'em sua prética
a redugao de tributos como mcem]vo 2o pagamento dos créditos fributarios estabelecidos pela
Administragao Publica.

Primeiramente, cumpre reséaltar algumas diferenciagbes advindas com a
mterpretagao doutrinaria do instituto que a ProF Misabel Abreu Machado Derzi nomena de
exoneragoes tributarias”.

-

Dotados do mesmo efeito econdmico, a despeito da distingdo juridica, as

Leonardo Sérgi nriq;ze
Advogado - OAB/ 8943
C4mara Municipal de Mgtias Barbosa
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exoneragdes tributarias” compreendem uma .ampla gama de espécies, referenciadas nas =

palavras da ilustre tributarista no servigo de atualizagéo da inconteste obra “Limitagdes ao Poder

' N A
de Tributar”, do autor Aliomar Baleeiro, (Ed. Forense, 72 ed. 2006, Rio de Janeiro. p. 397.). §FLS Al vz,)\)
: . - = i
Para tanto, vejamos: %@04 ﬁ%é”*,?/
: N

"A experiéncia brasileira em incentivos demonstra-que temos
utilizado uma série de institutos, juridicamente distintos, mas
todos provocadores de efeitos econémicos similares, que
levam & exoneragdo . tributaria estimulante para o
desenvolvimento. Por exemplo, as imunidades previstas na
Constituigdo, as isengGes propriamente ditas estabelecidas
em lei e outras formas especiais de incentivos, como
- aliquotas zero, as meras redugées de tributos, a concessao
de créditos presumidos, a devolugao de tributo pago etc.
Passemos a andlise de algumas dessas formas de
exoneracio, estabelecendo dois critérios distintivos basicos,
assentados na natureza do veiculo normativo concessivo se:
_e_constitucional, como as imunidades;
e ou se legal — da pessoa competente para instituir o
~ tributo;
e ou excepcionalmente, de forma heteronoma 0S casos
permitidos pela Constituigédo.” (destacamos)
: Espero me fazer entender que ndo cabe ao Setor Juridico, ou Procuradoria
Legislativa, entrar a fundo sobre o mérito ou ndo da iniciativa do Poder Executivo. Em algumas
vezes, 0 posicionamento calcado em padrdes e dogmas juridicos estava sendo inclinado a
fortalecer posicionamentos particulares, envolvendo o corpo administraivo em desavencas e
posigdes contraditérias a respeito do tema. :

Enfim, o alerta seria dado sobre a reniincia de receita que ora opta o Poder
Executivo, reduzindo uma aliquota que foi adequada em momento recente de avaliagao
legislativa e administrativa. Ademais, ndo acompanha o citado Projeto de Lei o devido impacto
financeiro-orgamentario que tal pretensa renancia provoca. Portanto, néo cabe ao setor a anélise
da viabilidade contabil de tal rentincia e sendo que a administragéo orgamentaria municipal cabe -
ao Poder Executivo, afirmo, novamente, que leviano seria o posicionamento contrario ao Projeto -
de Lei, sabendo que as atitudes tomadas pelo Gestor Municipal recaem sobre o mesmo, em
conformldade com o descrito na Lel de Responsabilidade Fiscal.

O resultado dessa alteragéo devera ser 'avallado para aferigdo da ocorréncia ou
ndo de renuncia de receita, em face da redugio do valor desta aliquota do ISSQN, o que,
inclusive, pode ser compensado pela criagéo ou/e aumento de outras-faixas, que ndo foi o caso
neste momento. " e
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‘ A rentincia de receita, segundo o preconizado no art. 14, da Lei Complementar

n® 101, de 04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal-obriga o estabelecimento de
- medidas de compensagdo, de sorte a manter o equilibrio orgamentano Com efeito, assim /S
dispdes a Lei: -

Art. 14. A concessao ou ampliagdo de incentivo ou beneficio de
natureza tributaria da qual decorra rentincia de receita devera
estar acompanhada de estimativa do impacto orgamentario-
financeiro no exercicio em que deva iniciar sua vigéncia e nos
dois seguintes, atender ao disposto na lei de diretrizes
_orcamentérias e a pelo menos uma das seguintes condicoes:

. I-demonstragdo pelo proponente de que a .renuncia foi
- considerada na estimativa de receita da lei orgamentaria, na
forma do artigo 12, e de que néo afetara as metas de resultados -

~ fiscais previstas no anexo proprlo da lei de diretrizes

, orgamentanas ; :

ll-estar acompanhada de medidas de compensagao, no penodo ;
mencionado no caput, por meio do aumento de receita,

~ proveniente da elevacdo de aliquotas, ampliagdo da base de
calculo, majoracéo ou criagéo de tributo ou contribuicéo.

§.1° A rentincia compreende anistia, remisséo, subsidio, crédito
presumido, concesséo de isencao em carater néo geral, alteragao
de aliquota ou modificagdo de base de calculo que implique
redugdo discriminada de tributos ou contribuicdes, e outros
beneficios que correspondam a tratamento diferenciado.

§ 2° Se o ato de concessdo ou ampliagdo do incentivo ou
beneficio de que trata. o caput deste artigo decorrer da condigéo
contida no inciso I, o beneficio s6 entrara em vigor quando
implementadas as medidas referidas no mencionado inciso.

§ 3° O disposto neste artigo néo se aplica:

| - s alteracoes das aliduotas dos impostos previstos nbs incisos
I, I, IV e V do artigo 153 da Constituigéo, na forma do seu § 1° :

Il - a0 cancelamento de débito cujo montante seja mfenor ao dos
respectivos custos de cobranga. -

Também, a rentincia deve estar prevista na Lei de Diretrizes Orgamentarias e
|mp||ca na demonstragéo, pelo proponente, de que a renuncia foi considerada na estimativa de
receita da Lei Orgamentaria Anual e que ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas no
anexo de metas fiscais da Lei de Diretrizes de Diretrizes Orgamentarias. Com efeito, -assim

Leonardo Sergtl Ge;tgr:g;;e
o tias Barhosa
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dispde a Constituigdo da Republica: ; ,

-

Art. 165. Leis de iniciativa do Poder Executlvo estabelecerso:
| - 0 plano plurianual;
|l - as diretrizes orgamentarias;

Il - os orgamentos anuais.

€5 g :
§ 2° - A lei de diretrizes orgamentarias compreendera as metas e
prioridades 'da - administragdo publica federal, incluindo as
despesas de capital para o exercicio financeiro subsequente,
orientara a elaboragao da lei orgamentaria anual, dispora sobre as
alteragbes na legislagéo fributaria e estabelecera a politica de
aplicagéo das agéncias financeiras oficiais de fomento.

= : Por outro lado, caso a redugéo de aliquota alcance tdo somente expectativa de
receltas tributarias, isto &, referente a transagdes futuras néo estimadas orgamentariamente, néo
estara caracterizada a renuncia, sendo dispensado o impacto -orgamentario e medidas
compensatonas podendo tal mformagao ser melhor explicitada pelo setor contabil proprio.

III- Conclusao

O projeto de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam
sua aprovagdo. Quanto ao contetido do mérito da Proposigéo, opinamos favoravelmente,
alertando para o fato de que a legislagdo aplicada & matéria em comento seja devidamente
respeitada.

-

Esclarecemos também que este Parecer requisitado tem o cunho meramente
opinativo, ndo configurando decisGes ou mesmo apreciago legislativa do feito, pois esta cabe
aos Edis na andlise das pertinéncias e possibilidades de edigdes de Leis. Em respeito até:
mesmo s opinides em confronto, esclarecemos que de muita valia a analise e estudo dos
Nobres Edis, pois estes exercem seu dever-poder constitucional na apreciagao e aprovagao dos
Projetos de Lei levados ao seu conhecimento. >

Este € o parecer!
Salvo Melhor Juizo. : -

Matias Barbosa, 01 de" margo de 2018

;,eonardo Sérgio Henrique’ : )
Advogado - OAB/MG 89437
C4mara Municipal de Matias Barbosa
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 COMISSAO DE LEGISLA(.}AO JUSTIGA E REDAGAQ/ "
PARECER NA PROPOSIC}AO DE LEI N°. 07/2018

: e A ,RELAT(')RIO
: » De autoria do Poder Executivo, foi Vprotoco'lada em 15 de fevereiro de 2018, a
Proposicdo de Lei n°.07/2018 que “Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo
'previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n° 809, de 27 de outubro de 2006,
' que instituiu o Codigo Tributario Municipal”’, e encaminhada para esta Comissé@o para

emiss&o de parecer em primeira discuss&o e votagéo no dia 06 de margo de 2018.

~ FUNDAMENTAGAO
A Proposicdo de Lei ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que
irhpegam sua aprovagao, conforme disposto no parecer juridico exarado pelo advogado
" desfe Poder Legislativo. e . ' _
O relator desta Comissdo, quanto aos aspectbs a que compete examinar,
apresentou seu voto favoravel a aprovac}éo em ‘primeira votagéo na Proposi¢éo de Lei

n°.07/2018, sendo acompanhado' pelo Presidente e Secretario.

CONCLUSAO |
Em face ao exposto, opinamos favoravel a aprovagédo da Proposigdo de Lei |

n°.07/2018.

~ Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de 2018.

- APROVADO
Sela das Comizstes 00 1103 | IS

) JL

PRESIDENTE

Otavio Jiilio Gongalves Filho

il b

// José Carlos de Souza Paschoa 5
‘ Secretario
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QM DEZ;\
COMISSAO DE FINANC,‘AS ORQAMENTO E TOMADA DE CONTAS / A5 Z
PARECER NA PROPOSICAO DE LEI N°.07/2018 4, g’%
3 9 E)V\l \d !
RELATORIO

De autorié do Poder Executi\/o, foi protocolada em 15 de fevereiro de 2018 a

P_ropos'ig:éo de Lei n°.07/2018 que “Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo

| previsto no 'i.tem 17.05 da TABE_LA | da Lei Municipal n°® 809, de 27 de outubro de 2006,
“que instituiu o Codigo Tributario Municipal”, distribuida a Comisséo de Legislagdo, Justica

e Redacdo, que concluiu por sua aprovagdo e encaminhada a esta Comisséo para

emissdo de parecer.

'FUNDAMENTAGAO
A ‘Propvosigéo de Lei, de acordo com a Comissao de Legvislagéo, Justica e redaééo
i@ parecerjurl'dico acostado ao proceséo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal
ou material que impecam sua aprovagao. : A
Sendo assim, a relatora desta Comiss&o, quanto aos aspectos a que compete
exémmar, apresentou seu voto favoravel a aprovacao na Proposicao de Lei n°.07/2018 -

sendo acompanhada pelo Presidente e Secretario.

- CONCLUSAO
Em face ao exposto, opinamos favoravel a -aprovagdo da Proposicdo de Lei

n°.07/2018.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de margo de 2018.

Joaqu'/B%nedito de Almeida APROVA 20O e
Presidenie - S das Comisates 00 103 1€
o

\QMJZW Ava Qgcwv ‘ 'PR)EKVEWTE DA COMISSRO
Priscila Fefnanda Nery de Souza Rocha :
Relatora

ulio Gongalves Filho
Seeetago ——
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URBANISMO E CIDADANIA
PARECER NA PROPOSI(}AO DE LEI N°.07/2018

RELATORIO

De autoria do Poder Executlvo foi protocolada em 15 de feverelro de 2018 a
~ Proposicao de Lei n°.07/2018 que “Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o -servigo
- previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n°.809, de 27 de outubro de 2006,
que instituiu o Cédigo Tributario Mu'nicipal‘” distribuida as Comissée's de Legislagao,
Justica e Redagéo e Finangas Orgamento e Tomada de Contas, que concluiram por sua
aprovacado e encaminhada a esta Comiss&o para emisséo de parecer.
FUNDAMENTACAO
A Proposig:éo-de Lei, de acordo com as Comisséés ‘de Legislagdo, Justica e
' Redagéo, Finangas, Orgamento e Tomada de Contas e parecer jUridico acostado ao -
- processo legislativo, ndo apresenta vicios de ordem formal ou material que impegam sua
aprovagao. e '

Sendo assim, o relator desta Comissdo, quanto aos aspectos a que compete
examinar, apresentou seu voto favoravel & aprovagao na Proposicao de Lei n°.07/2018,
sendo acompanhado pelo Presidente e Secretario.

. CONCLUSAO
Em face aerxposto, opinamos favoravel a aprovagdo da Proposicéo de- Lei

n°.07/2018.

Camara Municipal de Matias Barbosa, 06 de marco 2018.
Jodo Ferpand6 de Assis Cipriani :
%esidente APR O;‘VA DO
Seia das Conisades_00 | 021 1%

%ca ‘ﬁf@ ‘ ‘ PRE DA CORMISSAO

/Jodo Batista Pereira da Silva
Relator

tha Edite de Ohvelra Fernandes
Secretaria
R IE]
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO -
PARECER DE REDAC}AO FINAL NA PROPOSIQAO DE LEI N°. 07/2018 IL&J 9W” N

v/ Cj‘(\

¥

/{7‘)5

De autoria do Poder Executivo, foi ‘protocol'ada em 15 de fevereiro de 2018 a
Proposicdo de Lei n°.07/2018 que “Altera a aliquota do ISSQN -incidente sobré 0 Servigo -
previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n°.809, de 27 de outubro de 2006, >
que instituiu o Cédigo Tributario Municipal”, e aprovada_em primeira discusséo e votagéb
no dia 07 de margo de 2018. ‘ ' ' :

Foi encaminhada a referlda proposngao a esta Comlssao a fim de que, segundo a
técnica Ieglslatlvg,_fosse dada a matéria a forma adequada, nos termos do Regimento

Interno.

—

- FUNDAM ENTAC}AO

Ao analisar a proposi¢do aprovada em primeira votagéo, esta Com|ssao procedeu
a avaliagdo dos enunmados a propriedade dos termos usados, a coerenCIa articulatéria de
preceitos e de dlsposmvos o acerto nas remissoes internas e externas além das formas
de conexdo com o ordenamento em vigor, segundo a técnica legislativa.

E importante observar que o texto de redagao final exprimé além da confirmag&o
da alternativa técnica sugerida, também uma opgéo politica do Parlémento pela forma em-
que deseja ver promulgada a propoSig-éo e, uma vez acatada por este érgéo; nao poderé’
mais ser alterada. '

Assim sendo o Relator opinou por se dar a Proposigéo de Lei n°® 07/2018 a redagao

final abaixo, sendo acompanhado pelo Presidente e pelo Secretario:
' PROJETO DE LEI N°.07/2018

Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo
previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal
n°:809, de 27 de outubro de 2006, que instituiu o
Cédigo Tributario Municipal. |
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O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e T

sanciono a seguinte Lei:

A, 118 0 item 17.05 da TABELA | da Lei Mun|0|pal n°.809, de 27 de outubro de

- 2006, passa a wgorar com a segumte redag:ao

17.05 - Fornemmento de m&o-de-obra, mesmo em carater :

temporano,_ inclusive de empregados ou trabalhadores, o0 Local da Prestacéo |
- avulsos ou temporarios, contratados pelo prestador de do Servigo.

servigo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua pubhcagao

_ Matias Barbosa, __.de _de 2017.

Carlos Anténio de Castro Lopes : s S
Prefeito Municipal > / '

Sala das Comissoes, 13 de margo de 2018.

Otavio Jullo<Eoncalves Filho
Rélator

J{) i mdgﬁm

Jose Caflos de Souza Paschoa

Secretarlo =
APROV
Seia das Comissies -2 | 02 41

PRESIDENTE DA ﬁAo- ‘

Marcos Martins
EADOR
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PROJETO DE LEI N°.07/2018

Altera a ahquota do ISSQN incidente sobre 0
servigo previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei
Municipal n°.809, de 27 de outubro de 2006, que
instituiu o Cédigo Tributario Municipal.

246) Povo‘do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

sanciono a seguinte Lei:

/

A'rt' 1° - O item 17. 05 da TABELA | da Len Municipal n°. 809 de 27 de outubro de

2006, passa a vigorar com a seguinte redagao:

17.05 — Fornecimento de m&o-de-obra, mesmo em carater :
temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, 34 5 Local da Prestag-éo
avulsos ou temporanos contratados pelo prestador de ; do Servigo.
Servigo.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Matias Barbosa, 14 de margo de 2018. -

Carlos Antbnio de Castro Lopes
Prefeito Municipal -

= . | APROvAGO emLVotaqéo

Sala das ?‘ssées 1 O3 /ZOM
: ////?//// 2

PRESIDENTE
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_Oficio n°.116/2018/CMMB

G

Excelentissimo Senhor Prefeito:

3 Levo ao conhecimento de Vossa Excéléncia que esta Casa Legislativa, em reunido
realizada no dia 14 de margo de 2018 aprovou por unanimidade o Pro;eto de Lei

‘ n°.07/2018 que “Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o servigo previsto no item

.17 05 da TABELA | da Lei Mummpal n° 809; de 27 de outubro de 2006, que instituiu o
Codlgo Tributario Municipal”’, o qual encaminho em anexo, conforme dlsposto no art. 201

do Regimento Interno desta Casa Leglslatlva

Atenciosamen’te,

(il

- Presidente da Camara Municipal

Anexo: Projeto de Lei n°.07/2018

é’ %é%iﬂ«%uﬁ :
l :arAd

Exmo. Sr. £ - s n::vo \
Carlos Anténio de Castro Lopes : :

Prefeito Municipal de

MATIAS BARBOSA - MG
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sanciono a seguinte Lei:

Matias Barbosa — Minas Gerais

i e o T LBIN® 1394, DE 20 DE MARCO DE 2018

Altera a aliquota do ISSQN incidente sobre o
servico previsto no item 17.05 da TABELA | da Lei
Municipal n®.809, de 27 de outubro de 2006, que

instituiu o Codigo Tributario Municipal.

“ O Povo do Municipio de Matias Barbosa, por seus representantes, decretou e eu

Art. 1° - O item 17.05 da TABELA | da Lei Municipal n°.809, de 27 de outubro de

2006, passa a vigorar com a seguinte redacao:

117.05 - Fornecimento de mao-de-obra, mesmo em carater

|
i
]
i
{
i

temporario, inclusive de empregados ou trabalhadores, - Local da Prestagao
) (3]

avulsos ou temporarios, contratados pelo prestador de do Servico.

servico.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacgao.

Matias Barbosa, 14 de margo de 2018.

f"fﬁ‘/’/ L]

Carlos Antdnio d&’Castro/Lopes
Prefeito Municipal



